e scuoterà il suo capo davanti a te. 8Sta' attento a non lasciarti imbrogliare e a non farti umiliare per la tua stoltezza. 9^{Quando} un potente ti chiama, allontanati, ed egli insisterà nel chiamarti. 10^{Non} essere invadente per non essere respinto, non stare appartato per non essere dimenticato. 11^{Non} credere di trattare alla pari con lui e non dare credito alle sue chiacchiere, perché parla molto per metterti alla prova e anche sorridendo indagherà su di te. 12^{Non} ha pietà chi non mantiene la parola, non ti risparmierà maltrattamenti e catene. 13^{Gu}ardati e sta' molto attento, perché cammini sull'orlo del precipizio. 14^{Quando} ascolti queste cose nel sonno, *svégliati: per tutta la tua vita ama il Signore e invocalo per la tua salvezza.* 15^{Ogni} vivente ama il suo simile e ogni uomo il suo vicino. 16^{Ogni} essere si accoppia secondo la sua specie, l'uomo si associa a chi gli è simile. 17^{Che} cosa può esserci in comune tra il lupo e l'agnello? Così tra il peccatore e il giusto. 18^{Quale} pace può esservi fra la iena e il cane? Quale intesa tra il ricco e il povero? 19^{Sono} preda dei leoni gli asini selvatici nel deserto, così pascolo dei ricchi sono i poveri. 20^{Per} il superbo l'umiltà è obbrobrio, così per il ricco è

sapientia tua ne humiliatus in stultitiam seducaris 13 :12 advocatus a potentiore discede ex hoc enim magis te advocabit 13 :13 ne inprobus sis ne inpingaris et longe abesto ne eas in oblivionem 13 :14 ne retineas ex aequo loqui cum illo ne credas multis verbis illius ex multa enim loquella temptabit te et subridens interrogabit te de absconditis tuis 13 :15 inmitis animus illius conservabit verba tua 13 :16 et non parcat de malitia et de vinculis 13 :17 cave tibi et adtende diligenter auditui tuo quoniam cum subversione tua ambulas 13:18 audiens vero illa quasi in somnis vide et vigilabis 13:19 omni vita tua dilige Deum et invoca eum in salute tua 13 :20 omne animal diligit similem sibi sic et omnis homo proximum sibi 13:21 omnis caro ad similem sibi coniungitur et omnis homo simili sui sociabitur 13 :22 si communicabit lupus agno aliquando sic peccator iusto 13 :23 quae communicatio sancto homini ad canem aut quae pax bona diviti ad pauperem 13 :24 venatio leonis onager in heremo sic pascua sunt divitum pauperes 13 :25 et sicut abominatio est superbo humilitas sic execratio divitis pauper 13 :26 dives commotus confirmatur ab amicis humilis autem cum ceciderit expellitur et a

τελευτῆς. 3 ἀπὸ καθημένου ἐπὶ θρόνου ἐν δόξῃ καὶ ἔως τεταπεινωμένου ἐν γῆ καὶ σποδῷ, 4 ἀπὸ φοροῦντος ὑάκινθον καὶ στέφανον καὶ ἔως περιβαλλομένου ὠμόλινον, 5 θυμὸς καὶ ζῆλος καὶ ταραχὴ καὶ σάλος καὶ φόβος θανάτου καὶ μνηίαμα καὶ ἔρις· καὶ ἐν καιρῷ ἀναπαύσεως ἐπὶ κοίτης ὕπνος νυκτὸς ἄλλοιοὶ γνώσιν αὐτοῦ. 6 ὀλίγον ὡς οὐδὲν ἐν ἀναπαύσει, καὶ ἀπ' ἐκεῖνου ἐν ὕπνοις ὡς ἐν ἡμέρᾳ σκοπιᾶς τεθορυβημένος ἐν ὄρασει καρδίας αὐτοῦ, ὡς ἐκπεφευγὼς ἀπὸ προσώπου πολέμου. 7 ἐν καιρῷ σωτηρίας αὐτοῦ ἐξηγέρθη καὶ ἀποθαυμάζων εἰς οὐδένα φόβον. 8 μετὰ πάσης σαρκὸς ἀπὸ ἀνθρώπου ἔως κτήνους, καὶ ἐπὶ ἁμαρτωλῶν ἑπταπλάσια πρὸς ταῦτα· 9 θάνατος καὶ αἷμα καὶ ἔρις καὶ ρομφαία, ἐπαγωγαί, λιμὸς καὶ σύντριμμα καὶ μάστιξ, 10 ἐπὶ τοὺς ἀνόμους ἐκτίσθη ταῦτα πάντα, καὶ δι' αὐτοὺς ἐγένετο ὁ κατακλυσμός. 11 πάντα, ὅσα ἀπὸ γῆς, εἰς γῆν ἀναστρέφει, καὶ ἀπὸ ὑδάτων εἰς θάλασσαν ἀνακάμπτει.

12 Πᾶν δῶρον καὶ ἀδικία ἐξαλειφθήσεται, καὶ πίστις εἰς τὸν αἰῶνα στήσεται. 13 χρήματα ἀδίκων ὡς ποταμὸς ξηρανθήσεται καὶ ὡς βροντὴ μεγάλη ἐν ὑετῷ ἐξηγήσει. 14 ἐν τῷ ἀνοιῆσαι αὐτὸν χεῖρας εὐφρανθήσεται, οὕτως οἱ παραβαίνοντες εἰς συντέλειαν ἐκλείψουσιν. 15 ἔκγονα

³Da chi siede su un trono glorioso fino a chi è umiliato su terra e su cenere, ⁴da chi indossa porpora e corona fino a chi è ricoperto di panno grossolano, ⁵non c'è che sdegno, invidia, spavento, agitazione, paura della morte, contese e liti. Anche durante il riposo nel letto il sogno notturno turba i suoi pensieri: ⁶per un poco, come niente, sta nel riposo e subito nel sonno si affatica come di giorno, è sconvolto dalla visione del suo cuore, come chi è scampato da una battaglia. ⁷Al momento di mettersi in salvo si sveglia, meravigliandosi dell'irreale timore. ⁸Così è per ogni essere vivente, dall'uomo alla bestia, ma per i peccatori sette volte tanto: ⁹morte, sangue, contese, spada, disgrazie, fame, calamità, flagelli. ¹⁰Questi mali sono stati creati per gli empi, per loro causa venne anche il diluvio. ¹¹Tutto quello che proviene dalla terra alla terra ritorna, quanto viene dalle acque rifluisce nel mare.

Massime diverse

¹²Ogni corruzione e ogni ingiustizia sparirà, ma la fedeltà resterà per sempre. ¹³Le ricchezze degli ingiusti si prosciugheranno come un torrente, si disperderanno come tuono che echeggia durante l'uragano. ¹⁴Se gli ingiusti dovranno alzare le mani, ci si rallegrerà, così i trasgressori cadranno in rovina.

40:3 residentes super sedem gloriosam usque ad humiliatum in terra et cinere 40:4 ab eo qui utitur hyacintho et portat coronam usque ad eum qui operitur lino crudo furor zelus tumultus fluctuatio et timor mortis iracundia perseverans et contentio 40:5 et in tempore refectionis in cubile somnus noctis inmutat scientiam eius 40:6 modicum tamquam nihil in requie et ab eo in somnis quasi in die respectus 40:7 conturbatus est in visu cordis sui tamquam qui evaserit in die belli in tempore salutis suae exsurrexit et admirans ad nullum timorem 40:8 cum omni carne ab homine usque ad pecus et super peccatores septuplum 40:9 ad haec mors sanguis contentio et romphea oppressiones famis et contritio et flagella 40:10 super iniquos creata sunt haec omnia et propter illos factus est cataclysmus 40:11 omnia quae de terra sunt in terram convertentur et aquae omnes in mare convertentur.

40:12 Omne munus et iniquitas delebitur et fides in saeculum stabit 40:13 substantiae iniustorum sicut fluvius siccabuntur et sicut tonitruum magnum in pluvia manebunt 40:14 in aperiendo manus suas laetabitur sic praevaricatores in consummatione tabescent 40:15 nepotes impiorum

πάντα τοῖς εὐσεβέσιν εἰς ἀγαθά, οὕτως τοῖς ἁμαρτωλοῖς τραπῆσεται εἰς κακά. 28 ἔστι πνεύματα, ἃ εἰς ἐκδίκησιν ἔκτισται καὶ ἐν θυμῷ αὐτοῦ ἐστερέωσαν μάστιγας αὐτῶν· ἐν καιρῷ συντελείας ἰσχύν ἐκχεοῦσι καὶ τὸν θυμὸν τοῦ ποιήσαντος αὐτοῦς κοπάσουσι. 29 πῦρ καὶ χάλαζα καὶ λιμὸς καὶ θάνατος, πάντα ταῦτα εἰς ἐκδίκησιν ἔκτισται· 30 θηρίων ὀδόντες καὶ σκορπίοι καὶ ἔχεις καὶ ρομφαία ἐκδικοῦσα εἰς ὄλεθρον ἀσεβεῖς· 31 ἐν τῇ ἐντολῇ αὐτοῦ εὐφρανθήσονται καὶ ἐπὶ τῆς γῆς εἰς χρεῖας ἐτοιμασθήσονται καὶ ἐν τοῖς καιροῖς αὐτῶν οὐ παραβήσονται λόγον. 32 διὰ τοῦτο ἐξ ἀρχῆς ἐστηρίχθη καὶ διανοήθη καὶ ἐν γραφῇ ἀφήκα· 33 τὰ ἔργα Κυρίου πάντα ἀγαθὰ καὶ πᾶσαν χρεῖαν ἐν ὥρᾳ αὐτῆς χορηγήσει. 34 καὶ οὐκ ἔστιν ἐπιτείν· τοῦτο τοῦτου πονηρότερον, πάντα γὰρ ἐν καιρῷ εὐδοκμηθήσεται. 35 καὶ νῦν ἐν πάσῃ καρδίᾳ καὶ στόματι ὑμνήσατε καὶ εὐλογήσατε τὸ ὄνομα Κυρίου.

ΑΣΧΟΛΙΑ μεγάλη ἐκτισται παντὶ ἀνθρώπῳ καὶ ζυγὸς βαρὺς ἐπὶ υἱοὺς Ἀδὰμ ἀφ' ἡμέρας ἐξόδου ἐκ γαστροῦ μητροῦ αὐτῶν ἕως ἡμέρας ἐπιστροφῆς εἰς μητέρα πάντων· 2 τοὺς διαλογισμοὺς αὐτῶν καὶ φόβον καρδίας, ἐπίνοια προσδοκίας, ἡμέρα

succo di uva, olio e vestito. 27 Tutte queste cose sono un bene per i buoni, allo stesso modo si volgono in male per i peccatori. 28 Ci sono venti creati per castigare e nella loro furia rafforzano i loro flagelli; quando verrà la fine, scateranno violenza e placheranno lo sdegno del loro creatore. 29 Fuoco, grandine, fame e morte sono tutte cose create per il castigo. 30 Denti delle fiere, scorpioni, vipere e spade vendicatrici sono per la rovina degli empi. 31 Si rallegrano quando lui li comanda, stanno pronti sulla terra secondo il bisogno e al momento opportuno non trasgrediscono la sua parola. 32 Di questo ero convinto fin dal principio, vi ho riflettuto e l'ho messo per iscritto: 33 «Le opere del Signore sono tutte buone; egli provvederà a ogni necessità a suo tempo». 34 Non bisogna dire: «Questo è peggiore di quello». Tutto infatti al tempo giusto sarà riconosciuto buono. 35 E ora cantate inni con tutto il cuore e con la bocca, e benedite il nome del Signore.

40

Miseria dell'uomo

1 Grandi pene sono destinate a ogni uomo e un giogo pesante sta sui figli di Adamo, dal giorno della loro uscita dal grembo materno fino al giorno del ritorno alla madre di tutti. 2 Il pensiero dell'attesa e il giorno della fine provocano le loro riflessioni e il timore del cuore.

vestimentum 39:32 haec omnia sanctis in bona sic et impiis et peccatoribus in mala convertentur 39:33 sunt spiritus qui ad vindictam creati sunt et in furore suo confirmaverunt tormenta sua 39:34 in tempore consummationis effundent virtutem et furorem eius qui fecit illos confundent 39:35 ignis grando famis et mors omnia haec ad vindictam creata sunt 39:36 bestiarum dentes et scorpium et serpentes et romphea vindicans in exterminium impios 39:37 in mandatis eius epulabuntur et super terram in necessitatem praeparabuntur et in temporibus suis non praeterient verbum 39:38 propterea ab initio confirmatus et consiliatus sum et cogitavi et in scripta dimisi 39:39 omnia opera Domini bona et omne opus hora sua subministrabit 39:40 non est dicere hoc illo nequius est omnia enim in tempore suo conprobabuntur 39:41 et nunc in omni corde et ore conlaudate et benedicite nomen Domini.